
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 356 Del 25/05/2023

9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA

Oggetto: ordinanza in materia di viabilità: divieto di transito pedonale e veicolare presso il 
parco pubblico adiacente la Scuola Garibaldi.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Vista la  comunicazione  presentata  in  data  23.05.2023  dal  1°  Circolo  Didattico  con  la  quale  si 
richiedeva la chiusura al pubblico del parco adiacente la scuola primaria Garibaldi per consentire 
lo svolgimento della festa di fine anno nella giornata di giovedì 08 giugno 2023;

Ritenuto necessario accogliere la richiesta per garantire la sicurezza degli studenti;

Visti  gli artt. 5,  6 e 7 del Nuovo codice della strada D.Lgs.  n° 285 del 30/04/1992 e successive 
modificazioni;

Viste  le  norme del  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  codice  della  strada  D.P.R. 
06/12/1992, n° 495;

Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto il D. M. 10 luglio 2002 Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

Considerata la necessità di garantire lo svolgimento delle attività in sicurezza;

O R D I N A

 nella giornata di giovedì 08.06.2023 dalle ore 08,00 alle ore 23:00   l’adozione dei seguenti 
provvedimenti:

1. divieto di transito pedonale e veicolare all'interno del parco pubblico adiacente la scuola 
Garibaldi.



I provvedimenti di cui alla presente ordinanza entreranno in vigore con l’esposizione e l’adozione 
di segnali idonei alle situazioni contingenti di luogo e di traffico e conformi alla tipologia prevista 
dal Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Nuovo codice della strada e secondo gli schemi 
segnaletici fissati dal Disciplinare tecnico approvato con Decreto del Min. delle Infrastrutture e  
Trasporti  del  10/07/2002  da  porre  in  opera  e  successivamente  rimuovere  a  cura  dell'Istituto 
scolastico richiedente.

Al termine delle attività l’area interessata dovrà essere lasciata pulita e sgombera da pericoli  o 
residui.E’ fatto obbligo per i richiedenti garantire il transito dei mezzi di soccorso e delle forze di  
polizia e di pubblica sicurezza.Si rende noto che la presente ordinanza, di cui i richiedenti sono 
tenuti  ad  estrarre  copia,  è  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Umbertide,  
all’indirizzo www.comune.umbertide.pg.it nella sezione “Pubblicità Legale”.

Avverso la presente ordinanza, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 è 
ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla notificazione al T.A.R. dell’Umbria ai sensi 
del D.Lgs. 104 del 02 luglio 2010 o in alternativa entro 120 giorni è ammesso ricorso straordinario 
al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199 del 24 novembre 1971.

Nel termine di 60 giorni chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, può proporre ricorso 
al Ministero dei LL. PP. con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R.  
495/92. Ai sensi dell’art. 8 della legge 241 del 7 agosto 1990 si comunica che il Servizio competente 
per  l’istruttoria  del  presente  procedimento amministrativo è  il  Servizio  Polizia  Municipale  del 
Comune di Umbertide. Il responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale 
Magg. Gabriele Tacchia. Per ogni ulteriore informazione è possibile prendere contatto con l’Ufficio 
con  sede  in  Umbertide,  Piazza  Matteotti,  1  telefono  075  9419250,  Fax  075  9419289  PEC: 
comune.umbertide@postacert.umbria.it.

  

 Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

 TACCHIA GABRIELE 

http://www.comune.umbertide.pg.it/
mailto:comune.umbertide@postacert.umbria.it

